tonius quæ dixerat et scripserat revocavit in mortis articulo, ut fidetiter nobis constat. Fuerunt et illi olim Mediolanensis et Ravennas, qui seducti sunt et secuti Baldassarem præfatum tanquam mali caput. Fueruntne isti consiliores, qui contra Christum Domini convenerunt in unum in civitate vestra Florentia de mense Augusti proxime præteriti, dum pro conciliabulo ipso, quod synodum vocant, Pisas obtinuerunt pro sacro generali Concilio per nos indicto die secunda Julii præcedentis ad festum proximum Pentecostes, si potuissent, impediendo, non venientes in tempore, ut in aliis, falso uti, fugentes prælatum conciliabulum xv Maii posuisse celebrandum in Pisis, cum dicti loci concessionem, ut dictum et manifestum est, circa finem dicti mensis Augusti tantummodo obtinuerint, quam usinam non habuissent; et modo forsitan res esset meliori unionis dispositioni propinquæ. Quare, cum de ambassiatoribus nostris qui tunc Florentia erant, quorum unus adfuit inter alios, vir singularis et doctor eximius, dilectus filius noster Petrus Maurocenio tunc notarius noster, et modo suis meritis diaconus cardinalis, clare ostenderetur eis omni ex jure contrarium, exaudire noluerunt? Quare et cives vestri proprii doctores et magistri, tam religiosi quam sacerdotes, in opinione æquissima cum nostris oratoribus concurrentes, recensati fuere? Quare præclara consilia vestri populi vestrique communis noluerint admittere, dum negarunt præstare assensum, magnum cognoscentes errorem tam de conciliabulo ipso, quam de concessione civitatis Pisanae, ut sic illos tunc præsides vestros oportuerit pro sua et præfatorum malignitate favenda ad vias pergere indirectas, et, prout apud nos notorium esse constat, civitatem ipsam concesserunt eisdem per viam balia Pisanae ad hæc totaliter impertinentis, nisi forsitan perfidens facta nerit, prout fertur, pro observatione et execuzione promissionum, que de substrahenda obedientia nostra facta fuisse dicuntur, quando cum gubernatore Januæ fuit couventum de habendo dominio civilis Pisanae? Multa autem cum præfatis civibus vestris in ipsa concessione civitatis Pisanae et conciliabuli offerta, minus quam licet interventa, volumus aperi: que tamen communitati vestre non credimus fore ignota. Non fuit hæc perseveratio bona. Longe præstans et Deo acceptior extilisset peccati accelerata correccio.

8. « Dicunt post hæc ad nos misisse, ut ad præfatum conciliabulum assentiremus accedere: quod quantum absurdum fuerit atque sit, iudicet ipse Deus, et vestrarum conscientiarum maturitas velit justo judicio influiri, postquam ipsi agnoscere noluerunt, cum evidenter rationibus monstraretur omni jure omnique aequitate improbum et detestabile illud esse: sed esse debebat quod postea tempore suorum in officio

successorum, qui viri modestissimi fuere, ad preces et instantias charissimi in Christo filii nostri regis Hungariae illustris et dilectorum filiorum ducis et communis Venetiarum, et subsecutione Caroli de Malatestis annuerimus loca mutari, et in tertio uno loco communis libero et seculo esse eum eis, ut sie ex utraque parte fieret sacrum generale Concilium: quod licet in auribus vestrae communis, ut referatur, consonum videretur, illi tamen reprobi renumerunt, in sui conciliabuli obstinatione damnabiliter persistentes, quoniam obrem dicunt ipsi vestro in officio præcedentes, per litteras eorum prædictas exhortatos a multis obedientiam nobis tollere, postquam non volebamus nostra jura menta, vota et promissa servare, nec aliquorum partes audire, et ob id convocasse prælatos, magistros et doctores, religiosos et alios sanctos viros degentes in locis suæ ditioni subjectis, et cum eorum consilio obedientiam subtraxisse: prius tamen ad nos misso uno egregio et peritisimo domino Stephano Bonaeursi oralore suo, et in nihilo proficiente, et cum conditione subtractionem ipsam fecisse, quod non ante sextum et vigesimum diem præsentis mensis Martii locum habeat; declarasse quoque quod si infra hoc tempus volumus ad præfatum conciliabulum accedere, nosque libere et sponte determinationi illius conciliabuli submittere, atque quod determinationi præfatae stare nos obligabimus, vel si decreverimus infra præfatum xxvi diem per nos vel legítimum procuratorem nostrum cum pleno et irrevocabili mandato ad prædicta remuniri papatu in manibus præfatorum damnatorum Pisis existentium, quos cardinales appellant, aut alterius cujuscumque speciale mandatum ad prædicta habentis ab eis, tunc in illis casibus subtractio ipsa proinde sit habenda ac si nou facta esset, ad prædicta nos orantes et obsecrantes cum oblatione salvi conductus pro nobis et societate honesta ad dictum conciliabulum accedendi, et hæc est summa ad contextum scriptio illorum vestrorum in officio præcessorum.

« Ah! Pater omnipotens, unde tuus creaturis, quas de nihilo facis, præsumptio talis et tanta est, quod in Sedem tuam sanctam quam pro ipsis conservandis et salvandis constituisti in terris, non timeant insurgere lam proterve? Unde est quod calumnias et fallacias faciant ante te, qui omnia præsentia habes? Unde quod non erubescant tuæ majestatis thronum, in sæculo isto tam dulciter institutum, impellere et velle ducere velut monstrum? Parce, parce eis misericorditer, et ignosce, oramus suppliciter, et succurre, ne pereat gressus tuus pro quo tu mortis patibulum tolerasti. Et vos, filii dilectissimi, ab intimitatibus cordis penetralibus exhortamur, ut facies vestras vertitis in cœlum, corda vestra ligatis in Domino, nec vestrorum prædictorum in officio

prædecessorum vestigia imitemini, qui dicunt convocasse concilium ad subtrahendum obedientiam Apostolice potestatis pro damnatorum obstinatione tuenda quam debuissent et debent reprimere penitus et opprimere.

9. « Præsupponunt nos nolle juramenta, vota et promissa nostra servare falsum totaliter affirmantes, cum et vota, et jurata, et promissa semper voluerimus et velimus, et in futurum continue intendamus integraliter observare, et mortem potius subire vellemus, quam desistere ab eisdem. Laudes Altissimo, qui hanc firmatatis gratiam nobis indulget: et firmum hoc teneatis, et tenere possunt, qui verum diligunt, non ut illi, qui aiunt de suo dominio conveasse concilium et saltem solum de sua dictione vocassen, ut prætendunt. Sed ut alii sciunt, qui a longe distant, cum vobis, qui vidistis dicere non sit opus, quare et de Bononia nobis subjecta, sed occupata tyrannide per principaliorem unionis hostem et pacis Baldhassarem præfatum convocarunt generales illos Prædicatorum, Minorum et Carmelitarum, ac sequaces ipsorum privatos, et justo Dei judicio tam per processus nostros, quam aliorum prædecessorum nostrorum summorum Pontificum condemnatos propter conspirationes et conjurationes ac saerilegia contra nos commissa per eos? Quare et alias quosecumque, et undecumque potuerunt habere nobis infestos et rebelles? Quare et illos reprobos Aquileiensem, de Turcio et Mediolanensem fecerunt, præsides in Concilio, et dilectum filium nostrum Lucam civem vestrum ibidem existentem presbyterum cardinalem et Apostolicæ Sedis legatum noluerunt admittere, sicut prius receperant, et honoraverant in suo dominio ut cardinalem pariter et legatum? Quare et si Concilium, prout decet, liberum esse volebant, vexillifer ille justitiae prima die surrexit in principio dicens, præmisso aliquali libertatis colore, deliberatum esse per dominium Florentinum nullis Bullis domini papæ Gregorii obediiri sub eorum dominio sive per privationem, sive per decessionem prælatorum essent, et adhuc determinatum nullum denarium domino papæ Gregorio portari per collectores de jurisdictione ipsorum? Quid aliud hoc erat, nisi suadere omnibus obedientiam nobis totaliter subtrahendam? Quare et ad hunc finem die secunda cancellarium suum in introitu Concilii fecerunt dicere que dixit, et postea per dominum Laurentium de Rodulphis in publico etiam allegari? Quare et illi tres viri Dei, qui soli restiterunt et pro veritate nostra diverunt, etiam uno ex eis pro justitia monstranda usque ad ignis introitum se offerente, si quis ex contrariis voluisse intrare, computsi fuerunt et minis attriti, ita ut eos facere oportuerit; imo et alium ex eis, qui facere noluit, ut asseritur, deserere civitatem? Suncte ista liberi Concilii ostensiva? Non certe.

10. Dicunt præfatum Stephanum oratorem suum præmisso, et nil profuisse, cum et ipse a nobis non nisi ardorem nostrum ad unionem affectum potuerit reportare et deferre, per oratores ipsos nostros, quos actualiter nunc habetis, non debite responsuros. Sed in hoc, prout in aliis, se gesserunt cum oratorem ipsum suum post dictam eorum congregatiōnem miserunt, et trium dierum terminum nobis dari fecerunt ad respondendum eidem litteras Florentiae datas die qua hinc orator ipse discessit, postea transmiserunt præceptorias, et sub gravibus penitentiaris subditis suis in nostra curia existentibus, si e vestigio non discederent, ambassiatorem ipsum dicunt nil profuisse, cum adhuc responsum non habuissent a nobis, quod habiliti tamen erant, ut habuistis, minime exspectarunt; sique illud, ut debet, admittitur, proticūnū utique valde erit et sancti operis perfectivum: sed ut nullus ex actibus suis ab altero discreparet, fecerunt ipsos in omnibus consimiles et conformes ad obedientiam etiam subtrahendam, licet parum restaverit subtrahendum, cum præcepit fuit ab eis litteras Apostolicas non servari, et introitus canonicos interdici solum. Supererat atque restat nomen papatus, circa quod principaliter cum præmissionibus et pacis abhorrendis illis vestris civibus bene notis omnis eorum astutia malignatur, et præfatorum reproborum ambitio tendit non respicientium unionem, nec quidquam, dummodo id sibi valeant querere quovis modo. O caeca cupiditas! o cupida rabies! o insana fragilitas hominum non verentium Dei Sedem offendere, ut illam cum damnatione aeterna sibi valeant vindicare! Procul vere sunt ipsi a nobis, qui illam graviter assumpsimus et solum Dei timorem et amorem, cuius nutu perceperimus electionem nostram tam concorditer et spontanea factam esse, cœpimus onus istud cum intentione et aviditate intentissime unionem et pacem dandi populo Christiano, ad qua super omnia apud Deum nostrum continue et sincere relinemus intentum, et ob id prædictos nostros ad præsentiam vestram misimus oratores, tria habentes a vobis principaliter procurare. Primum quod nostra veritas nostraque justitia, imo Dei focum habeat apud vos plusquam malignitas adversantium. Secundum quod inobedientiam vetitis evadere, et in Catholica fide et debita obedientiae præstatione persistere, cum non hominibus, sed Deo vivo et vero impendantis; nec creditis quod haec queramus ob aliud quam ob suam reverentiam et salutem vestram et aliorum consideratione fidelium, pro quorum etiam interesse tenemur et instituimus plusquam nostro, ne principes et magnates, communitates et universitates, et ceteri obedientiae nostræ fatus videant cum Gallicorum gloria se delusos, et exemplum peperatum dimittatur in terris tali-

ter et tam graviter excedendi. Tertium et ultimum est quod non velitis nostrum sanctum propositum perturbare, sed juvare, ut tenemini et debetis, et adversantes illos inducere ad locum tertium, communem, liberum et universale Concilium celebrare, ei pacem ac perfectam unionem dare, quam cupimus et speramus: neque putetis quod de loco tertio dicimus, dicatorie interponi: parati sumus, prout ab ipsis oratoribus nostris etiam debuistis habere, nos virum eligere Deum timentem, pacem amantem, schisma odientem et cunctis respectibus unionem sacratissimam procurantem, qui pro parte nostra locum eligat supradictum, si ad idem potestis adversarios pro eorum parte deducere, quod recusare non debent, si pacem et unionem, quam ore praedicant, corde gerunt. Velit igitur quidquid per vestros actum sit in praeteritum devotio vestra, quam per illas strictiores et magis pias, quas possumus atque scimus obsecrationes in Domino requirimus et monemus, his nostris justis desideriis ad tantum bonum perficiendum juxta spem et fidem nostram reddere vos conformes, et si nulla alia causa vos inducat, saltem moveat illa Divina, quae super omnia est, bonitas et majestas. Dat. Arimini IV id. Martii, Pontificatus nostri anno III.

11. Card. S. Sixti missus legatus in Pannioniam, etc., et cardinalis episcopus Portuensis in Angliam et Germaniam. — Ad refringendos eorumdem cardinalium conatus, ac praesules, ne ad Pisanum, sed ad aliud a se indictum Concilium proficerentur, avertendos, plures legatos amplissimis fretos mandatis in varias Christiani orbis partes decrevit, misitque Joannem Dominicum, Pontificiae auctoritatis vindicem, tit. sancti Sixti presbyterum cardinalem in Hungariam, Poloniam, Ruseiam, Dalmatiam aliaque regna finitima, dato hoc Diplomate<sup>1</sup>:

« Dilecto filio Joanni fit. S. Sixti presbytero cardinali A. S. L. salutem, etc.

« Propter evidentem utilitatem regum, praefatorum, principum, cleri et popolorum Hungariae ac Poloniae et illarum partium ne a zizaniorum praeventi satoribus, et ipsorum falsis et fletis persuasionibus circumventi in errorum devia rapiantur, et a veritate avertendo auditum ad fabulas convertantur, ac propter conditiones quassati, proh dolor! undique gregis Dominicai, quibus speramus per tuam circumspectionem providam, illo, qui in sublimibus suis terrae finibus pacem parat circa reformationem pacis, justitiae cultum, cbaritatis vinculum et reductionem ad ipsius Ecclesia Romanae obedientiam, fidelitatem ac devotionem premissorum hujusmodi oberrantium quoruncumque, et ut existat cor unum omnibus in premissis salubriter consuti et utiliter conveniri »: et infra: « Te

ad Hungariae et Poloniae ac Dalmatiae, Croatiae, Rame, Lodomeriae, Rassie, Serviae, Bulgariae, Selavoniae et Russie regna, ceterasque partes charissimis in Christo filiis nostris Sigismundo et Wladishao Hungariae et Poloniae regibus illustribus subditas, ac etiam comitatuum Cilie praesentialiter destinamus tibi in eisdem regnis et partibus plene legationis officium ex Apostolicae potestatis plenitudine, quam non ab homine sed a Deo receperimus usque ad predictae Sedis beneplacitum committendo, etc. Datum Arimini VI id. Januarii, Pontificatus nostri anno III ».

Tum Antonium<sup>2</sup> cardinalem episcopum Portuensem nepotem suum in Angliam misit: is vero etiam in Germaniam ad regem Romanorum, ut se Landulpho cardinalium Pisis congregatorum legato cardinali opponeret, est prefectus, Navarat enim Landulphus sedulam adeo operam, ut Germanos ad convenitus sacro Epiphania die Francofurti celebrandos adduxerit promoveritque, ut testatur Theodoricus e Nien<sup>3</sup>. Interfuere iis Moguntinus et Coloniensis archiepiscopi, Robertus Romanorum rex una cum aliis pluribus magnatibus et praesulibus, tum Francorum, Anglorum ac multarum Germaniae provinciarum oratoribus: cumque de redintegranda Ecclesiarum conjunctione diebus sex agitatum esset, recurrente septimo, Antonius Gregorii legatus accessit, ac pluribus in ejus tuenda causa adversus cardinalium ceteris Pisis coactos atque Landulphum egit. Quid vero post concertationes illas decretum fuerit, addit Theodoricus, de quo paulo ante memoravi: « Et postea infra duos dies, inquit, rex et Antonius predicti et paulatim etiam alii ad propria redierunt, concludeando finaliter quod rex Robertus suos, et Moguntinensis et Coloniensis archiepiscopi et marchio Misnensis predicti eorum ambassiatorum ad Italiam mittere vellent ad sollicitandum factum unionis, etc. » Pergit narrare auctor<sup>3</sup>, ut Robertus rex Antonium legatum honorifice habuerit colueritque, ac Gregorii partes defendendas suscepit: tum Rigeensem archiepiscopum, ac Wormacieensem et Werdensem episcopos oratores miserit, qui Pisis Pontificis causam agerent: perrexere ii ad Gregorium, qui ipsis est pollicitus, si cardinales in alio loco ad Concilium OEcumenicum convenient, sive Petrus et Luna constituenda ipsi die accederet, sive accedere recusaret, papales apices positurum. Ad promovendum itaque illud Robertus Romanorum rex oratores Pisas proficeret jussit: ut vero cardinales in perficiacia obtinermati Gregorii voluntibus de alio diligendo loco, ut in eo id fieret, quod postea Constantino perfectum est, se accommodare detrectarint, directur inferius.

12. Pisani Acta Concilii: sessiones primo, se-

<sup>1</sup> Lib. iii. Ep. cor. p. 51.

<sup>2</sup> Ibid. iii. Ep. cor. p. 51. — <sup>3</sup> Theod. e Nien. I. iii. c. 29. — Ibid. et Gobel. in Cosmod. c. 89.

*et secunda et tertia.* — Interea inchoatum est Pisaniū Concilium vigesima quinta Martii die hujus anni, ac solemnis supplicationibus habitis peractaque re divina, ad vigesimam sextam indicata est prima sessio, in qua Petrus cardinalis Mediolanensis de excedendo schismate concionem habuit: ac deinde Petrus Alamanni archiepiscopus Pisanius ex Concilio imperio, decretum<sup>1</sup> Gregorii X, in Concilio Lugdunensi de processione Spiritus sancti ex Patre Filioque tanquam ab unico principio, non duobus principiis; tum ex Concilio Tolelano sanctionem<sup>2</sup> de modestia in Synodis servanda; denique de fide orthodoxa et schismaticorum aeterno exilio hanc professionis formulam perlegit: « Ut lectum et recitatum est in generali Lugdunensi Concilio continetur, lenet, profiletur et firmiter credit hoc sanctum et universale Concilium, et omnia alia, quae de summa Trinitate et de fide Catholica, sacramentis Ecclesiae et Ecclesiae unitate haec tenet docuit et praedicavit, docet et praedicat sancta Catholica Ecclesia, firmiter tenens omnem haereticum vel schismaticum, cum diabolo et angelis ejus aeterni ignis incendio participandum, nisi ante finem hujus vite Catholicae fuerit incorporatus et reintegratus Ecclesia ». Exinde Simon Perusinus advocatus, ubi multa de cardinalibus, qui mutuo se federe ad schisma tollendum conjunxissent, dixisset: « Synodus », ut aiunt Aela, « exhortatus est, et postulavit ab ea, ut tanquam justus judex judicaret, et necessitatibus incumbenti Ecclesiae provideret, etc. » Lectisque Gregorii et Petri e Luna provocationum formulis, eriminis conlumacia apud Concilium eos postulavit: quae actio in diem proximam, cum non comparnissent, extracta est, atque in secunda et tercia sessione judicaria forma in eosdem exercita.

43. *Cæsareus orator nomine Roberti regis Romanorum proponit dubia circa validitatem convocationis et celebrationis Concilii.* — In quarta sessione die xv Aprilis celebrala, Ulriens episcopus Werdensis Roberti regis Romanorum orator, peroravit ad Synodum, seque ac socios venisse est professus, ut pacem inter Gregorium et cardinales conciliarent, attulisseque nonnulla dubia non disceptanda, sed commendanda memoriae, quae illustranda viderentur: a quibus petitum est, ut ea in scripta redigerent; ita enim omnem dubii nubeculam e Roberti regis conscientia detersum iri. Proposita sunt in sacario Ecclesiae S. Martini, die proxima, Conrado e Susalo Roberti oratore, una cum collegis Joanne Rigensi archiepiscopo, Mathaeo Wormatiensi et Ulrico Werdensi episcopis coram cardinalibus ea dubia, de quibus in publica sessione mentio erat facta, non convocata scilicet jure Syno-

dum, moliri ipsos novum schisma, nullum juris servasse ritum, inconsulis primatibus, regibus et principibus, Concilium indici a cardinalibus deficientibus a Pontifice non profuisse: si de Gregorii Pontificatu ambigant, de ipsorum quoque cardinalatu ambigere debuisse: nec de creando novo Pontifice, qui futurus sit ambiguus, ulpole creandus ab his, quorum sit ambigua auctoritas se ingerere jure posse: pluraque alia addidere, ex quibus Pisani præsules non se facile explicarent, quæ hac verborum formula<sup>3</sup> concepta fuerunt:

« Reverendissimi patres et domini.

« Excellentissimi principis et domini domini Roberli Romanorum regis semper Augusti oratores exponunt coram vestris paternitatisibus reverendissimis sincerissimam affectionem, quam semper habuit et hodie habet ad promovendum felicem statum et sacratissimam unionem sanctæ matris Ecclesiae, et posselenus laborandum ad remotionem istius pestiferi schismatis, ut sublatis universis animi passionibus, scrupulis, perplexitatibus, dubiis, difficultatibus, altercationibus, involutionibus et erroribus quibuscumque conscientiae singulorum etiam ab ultraque parle possent servari et subsequenter, ut sincera, pura, integra ac totalis unio Christi fidelium procurari valeat et introduci, Domino concedente. Et quia omnibus et singulis circumstantiis hinc inde, ac processibus tam domini Gregorii, quam dominorum Pisis existentium maturis et frequentatis deliberationibus prehabitatis, diligenter ponderatis, libratis et pensatis, regia majestas videre non poterat, quod Concilio per dictum dominum Gregorium indicio ex una, vel etiam ex congregacione per V. R. P. in loco Pisarum facta, seu tienda parle ex allera posset sequi sincera, pura, integra et universalis unio Christianorum ex dubiis et motivis, quae ex litteris factis et processibus utrinque habilitis collecta sunt, atque licite clarius colligi possunt inferius annotatis.

« In primis quia, cum quærenti, quando subtracta sit obedientia domino Gregorio per reverendissimos dominos, etc. respondetur quod xi Maii proxime præteriti prout in litteris eorum sub data Liburni prima die Iuli universis Christi fidelibus directis clarus continentur, in quibus inter cetera sic dicitur de verbo ad verbum: « Die xi mensis Maii proxime præteriti omnem, « quantum in nobis fuit, obedientiam juxta juris « exigentiam subtractimus et recessimus ab eo- « dem »; dubium manifestum seu difficultas aperillissima surgit ad oppositum, nam dicti reverendissimi domini, in quibusdam litteris prædicto serenissimo domino Romanorum regi per eos directis sub dat. Pisis die xii Maii inter cetera expresse scribunt in haec verba: « Nec no-

<sup>1</sup> Extat in Regest. Greg. A. I. iii. pag. 101. et in Concilio Actis editis cap. de summa Trinit. — <sup>2</sup> Extant vi. q. iv. c. in loco.

<sup>3</sup> Ext. tom. xvii. de schism. pag. 63.

« stræ mentis est a fide veritateque nostris erga prædictum dominum nostrum, dummodo modis hactenus per eum retentis successis ipsum ad id, quod tenetur, effectualiter adimplere dispositum videamus, modo aliquo deviare, sed tali eventu obedientiam et reverentiam debitas exhibere ». Pro isto etiam facit tenor appellationis per eosdem reverendissimos dominos die xii dicti mensis Maii contra dominum Gregorium interpositæ, in qua dicunt in hæc verba : « Coram S. V., beatissime pater, cum debita reverentia in his scriptis appellando proponunt humiles servitores vestri, etc. » Et infra in eadem dicunt sic : « Quare, beatissime pater, cum omni obedientia, et humilitate, et reverentia ». Et infra : « A vobis, pater beatissime, irrationaliter et secundum non rectam informationem decernente, ad vosmet secundum reclam rationem et melius informatum » : Et infra : « A vobis, pater sancte, ejus vicario ad Dominum nostrum Iesum Christum » : Notarii etiam cum in instrumento interpositæ appellationis scribunt in hæc verba : « Pontificatus vero sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Gregorii divina providentia papæ XII ».

14. « Item quia diei in præfatis litteris dominorum reverendissimorum patrum datis Liburnii prima die Julii, quod omnem, quantum in eis fuit, obedientiam, juxta juris exigentiam abstraxerunt, ut superius indictum est; quælio surgit sive dubium. Quæ solemnis fuit in hujusmodi subtractione observata? Dicant namque dicti domini, in litteris regi Romanorum sub data xii mensis Maii direclis, quod undecima mensis ejusdem hora xxii, recesserunt de Lne, et quia vigesima secunda hora solum per duas horas erat ante noctem, non videtur quod aliquam solemnitatem habuerunt, et maxime eis per viam et campos transeuntibus et in motu existentibus, et in tam brevi tempore. Item ipsi nunquam dominum Gregorium requisiverunt nec monuerunt, etc. nec consilium domini nostri regis Romanorum et aliorum principum, et prælatorum obedientiae modo receperunt; sed certe domini de collegio partis adverse non sic fecerunt, qui cum semel, antequam subtraherent obedientiam Benedicto, dominos de consilio regis Francie et aliorum principum, maluris et digestis deliberationibus præhabitis, prius requirabant et monebant, etc.

« Item dicti domini in litteris suis sub data prima Julii superius inductum dicunt in hæc verba : « Requirimus et monemus, quatenus ab ipsa Gregorii obedientia, penitus et omnino desistatis et recedatis, nec ei aut camera Apostolica suo nomine de communib[us] vel minimis servitiis, seu amalis beneficiorum, etc. aliquatenus respondeatis, etc. » Dubium surgit quo juris ordine et qua justitia, hujusmodi requisitionem et monitionem facere potuerunt.

« Item queritur vel dubitatur numquid dominus Gregorius adhuc sit papa et pro tali tenet in obedientia nostra: quod si sit, quare sibi non est obediendum in tunc et honestis? Et quare non ligant sententiæ suæ rationabiliter promulgatae; quod si non queritur quando, qua causa et quomodo desierit esse papa, cum nondum cesserit, et ab Ecclesia universalis nondum condemnatus, nec a jure communi depositus sit, nec eoram suo judice de criminis heresis vel alio notorie scandalizante convictus sit vel confessus: imo ipse expresse neget quæ sibi ab aliquibus objiciuntur et impinguntur.

« Item dubium est, utrum obedientia sit subtrahenda ad faciendum unionem, cum non sint facienda mala ut eveniant bona. Item utrum obedientia fuit subtrahenda ante sententiam latam et ante causæ, propter quam fieri debebat, cognitionem. Item numquid tenemur lucrifacere auimas aliorum cum maximo damno propriorum? *Nihil enim prodest homini*, etc. Mirabile, imo detestabile esset se damnare ut alii redimantur, egredi dominum ut alii ingrediantur, se dividere ut alii uniantur, et se interficere ut alii salutis optatae compendium consequantur. Item quia temeritate viri litterati et periti, qui sunt vel satem fuerunt de obedientia partis nostræ, audient dicere vel asserere quod vere obedientes Gregorio sint schismatis fautores, cum tamen nihil innovaverint, sed in terminis primis remanserint, et obedientiam solitam continuaverint ac per Ecclesiam universalem de contrario nondum sunt informati, nec ad contrarium induci? Hæc dubia inducta inspicunt subtractionem obedientiae per aliquos factam et aliis suauam per eosdem.

15. « Deinde surgunt dubia circa indictiones Concilii et convocationis per dominum Gregorium, et etiam per reverendissimos dominos, etc. factas et promulgatas: et quia Concilium domini papæ Gregorii fuit indictum, prout ex Bullis suis manifeste habetur II non. Julii, et convocatio reverendissimorum Patrum fuerit indicta die xiv mensis Junii, ut patet ex litteris eorumdem dominorum, quibus indicabant suam convocationem in Pisis; surgit dubium quare dicti domini scripsierunt serenissimo domino nostro regi Romanorum litteras sub dat. Liburnii xxvi Julii, continentes hæc verba: « Deliberavimus invicem « convocare Concilium generale ex utraque « parte, cuius rei atque nostri propositi intimatio- « nem determinato loco, ubi oplandissima con- « gregatio hujusmodi fieri debeat, et orationem « nostrum præcipuum militem in brevi ad ma- « jeslatem vestram ». In quibus litteris videtur locum pro convocatione die xxvi Julii nondum fuisse determinatum; quomodo ergo die xxiv Junii immediate precedentis plusquam per mensam ante ad illum locum poterant indicere convocationem tiendam? Praelerea est testimonium

magnorum dicentium, quod per totum mensem Augusti proxime præferiti diei domini nondum fuerunt certi de loco Pisarum.

« Item si die xxiv Junii convocationem suam indixerunt, quare indixerunt, quare in partibus Rheni, non remotissime distantibus, de mense Octobris primo publicarunt per quendam nuntium, qui habuit litteras credentiae dictorum dominorum sub dat. prima die Septembri.

46. « Item Gregorius, qui secundum eos Concilium suum posterius indixit in partibus Alamanniæ, et præserit Rheni, per duos menses suum Concilium prius publicavit, quam domini supradicli.

« Item in litteris dominorum prædictorum pro convocatione et congregazione fienda in Pisis habetur, quod hujusmodi convocatio facta sit per dominos de utroque collegio ad invicem unitos; nam in principio earundem litterarum dicitur in hæc verba: « Miseratione divina episopi, presbyteri et diaconi saecularem Romanæ Ecclesie cardinales nunc in loco Liburnii Pisanae diœcesis commorantes, una cum collegio reverendissimorum in Christo patrum et dominorum in parte alia cardinalium ». Et infra versus medium dicitur: « Sie habitis inter nos Conciliis, firmavimus nos unire cum dominis alterius collegii ». Et post pauca: « Nos in unum univimus propositum ». Sed circa hoc oritur dubium; nam non videtur virisimile, quod ambo collegia convocaverint vel convocationem indixerint ante suam confederationem; sed confederatio prima facta est penultima Junii, ut patet ex tenore instrumenti desuper confecti per qualuor vel quinque dies post indictionem convocationis.

« Item nonne convocatio Concilii perficit ad papam dispositum ad convocabandum, et qui quatenus in se est, indixit Concilium et convocavit? Et respondent aliqui, quod hoc sit verum de papa indubitate; sed quomodo papatum Gregorii revocant in dubium, cum famen in Instrumento conclavis sic dicatur: Et intendentis ad remedia fortiora, non quid juris pro parle eorum justitia suadet; quod jus verissimum est, et plena veritate fulcitum.

« Item si dubitant de papatu Gregorii, quare simili ratione non dubitant de suo cardinalatu? Quod si dubitant, tunc ex simili dubio non habent se intromittere de electione summi Pontificis contra prædicam, quam habent præmanibus.

« Item pari ratione habebunt dubitare de papatu Innocentii VII et Bonifacii IX et fortasse Urbani VI et sic videntur in quendam opinionem eum Gallieis, qui a principio dimiserunt Ecclesiam, incidere, et in dando Gregorium et alios in summos Pontifices totam obedientiam nostram videntur decepisse, si fas est dicere. Praeterea in litteris, quas scripserunt Romano-

rum regi post assumptionem domini Gregorii sub dat. x Decembri, dicunt in hæc verba: « Post solemnes de futuri Pontificis electione fractatus, illo divinibus inspirante, qui cuncta perpetua ratione gubernat, vota nostra in re verendissimum in Christo fratrem et dominum ex nostro collegio dominum Angelum, filium sancti Marci presbyterum cardinalem confratremque nostrum, ad culmen dignitatis Apostolicæ, post divina gratia munera, universis ejus exigentibus meritis, nec immerito ascensurum, nemine discrepante direximus ipsumque confratrem nostrum die ultima Novembri in dominum nostrum elegimus atque patrem, etc. » In quibus verbis non pretendunt eum elegisse in papam dubitatum; si enim de suo papatu dubitaverunt, quare eum elegerunt, et ut talen fofi nostre obedientie promulgantur.

« Item dubium est, utrum dominus Gregorius in convocatione facta in loco Pisarum tenetur comparere; et si non venit, an possit judicari: dubium autem surgit ex hoc, quia major pars prælatorum in Pisis existentium est de parte sibi adversa, quae partem nostram semper repulavit et prædicavit schismaticam: alii autem fere omnes subtraxerunt domino Gregorio obedientiam et fecerunt se parlem contra eum et incusaverunt eum, in crimina manifeste imposuerunt ante sententiam latam: modo non videtur, quod adversarii sint competentes judices vel conjudices, nec videtur quod quis ad vocacionem talium feneatur comparere.

47. « Item convocatio Concilii videtur habere vim citationis, quia que in ea aguntur jurisdictionis sunt. Dubium igitur remanet, quare diei domini suam convocationem die feriale indixerunt, scilicet ipso die Joannis Baptista, et ad diem feriale convocarunt, scilicet ad festum Annuntiationis proxime præteritum, cum tali sit nulla ipso jure.

« Item dubium est an convocatio Concilii possit fieri ab illo seu illis, qui nullam habent vel habent auctoritatem super convocabandos, et præserit super Concilium, cuius ipsi cardinales non superiores, nec videntur habere aliquam auctoritatem super ipsum nec ordinariam nec delegataam.

« Item videtur quod convocatio ad Pisam facta per dictos reverendissimos patres ipso jure non mereatur dici Concilium, eo quod Concilium debet esse liberum, sed istud est restictum et limitatum; unde dicitur in littera convocationis in hæc verba fere post medium vel circa: « Finisque imponatur schismati per viam mutatione cessionis, etc. » Et infra: « Est enim nostra et dominorum de collegio alterius partis, intentio et irrevocabile propositum, quod cum iis qui veniunt ad dictum locum et terminum provideatur fidei et Ecclesie juxta

effectos predictos ». Numquid volunt ipsi impo-  
nere legem Spiritui sancto? Numquid non sunt  
dabiles aliae viae rationalib[us] pro unione Ecclesie  
sanctae, etc.

18. « Item in casu quo dominus Gregorius  
veniret Pisas et vellet renuntiare, non veniret  
Benedictus; dubium est an deberet renuntiare,  
cum postea posset contingere quod Benedictus  
manere vellet in sua possessione praetensa, quia  
posset dicere: ego jam sum unicus, et nullum  
habeo contendentem de pari, cur vultis me pri-  
vare et compellere ad cedendum? Et istud veni-  
ret ad ignominiam et verecundiam partis no-  
strae, et maxime quia dicitur quod domini de  
parte adversa nondum substraxerunt obedi-  
entiam domino suo.

« Item si Benedictus non veniret vel nollet  
renuntiare, videtur quod Gregorius obligetur ad  
renuntiandum, prout colligi potest ex tenore  
Instrumenti conelatis, etc.

« Item terminus ad convenientendum assignat-  
tus videtur esse nimis brevis quoad omnes no-  
strae obedientiae partes, quia plurimi fideles no-  
strae partis tantum distant, quod modo humano  
non possent praefati vel alii eorum nomine ad  
locum Pisanum devenire. Si ergo non veniant,  
non tamen sunt contumaciter absentes, et per  
consequens congregatio hic facta, non meretur  
dici Concilium generale. Haec circa convocatio-  
nem et interdictionem dubia occurribant.

« Denum dubitatur circa dominorum unius  
collegii cum dominis alterius unionem, utrum  
ne alterum istorum collegiorum sit verum et  
alterum praetensum. Praeterea quomodo et quo  
jure poluit unum habilitare, reliquum absolu-  
vere, dispensare, famae restituere, cardinales  
creare, utrum istud pertinet ad cardinales, etc.  
Plura alia multa possent induci dubia, que bre-  
vitatis gratia sunt praetermissa.

« Verum, reverendissimi patres, etc. quod  
non obstantibus praemissis et pluribus aliis, se-  
renissimus princeps et dominus noster dominus  
Robertus Romanorum rex acerbissimi cordis  
dolore tactus intrinsecus, verbis et rebus vellet  
prout semper voluit, quod istud miserabile dis-  
sidium et detestandum schisma auferretur pen-  
itus de Ecclesia sancta, sic quod fieret sincera,  
pura, integra et universalis fidelium unio et  
concordia; et quia Concilio et convocatione pra-  
libatis timet, ut praemittitur, id fieri non posse,  
fretus magnorum principum dominorum et sa-  
pientum Concilio commisit nobis suis ambas-  
siatoribus, quatenus dominum Gregorium et  
reverendissimas paternitates vestras ad conveni-  
endum pro certo tempore temporis congruenti  
in uno loco tertio partibus congruo, in quo do-  
minus Gregorius faceret id ad quod voto et ju-  
ramento se adstrinxit, pro parte sue regiae ma-  
jestatis inclinaremus et induceremus, ut sic  
omnibus dubiis, perplexitatibus, scrupulis et

difficultatibus ac novis divisionibus, præcipue  
in parte nostra, sublati et exclusi, sincera et  
pura ac universalis unio sequeretur in Ecclesia  
Dei; adjiciendo quod sive dominus Gregorius  
in dicto termino et loco compareret, et debitum  
sumi faceret sive non, nihilominus ad effectum  
inceptum, scilicet ad electionem unici summi  
pastoris procederetur, quia ex hinc appareret,  
quod dominus Gregorius nollet facere debitum  
sum; et vellet maiestas regia deinceps cum eis  
assistere totis conatibus et viribus, corpore et  
rebus. Et pro isto, nomine dicti serenissimi re-  
gis supplicamus, instamus et petimus, ac po-  
stulamus, exhortantes vos reverendissimos pa-  
tres et dominos in ista congregatione simul  
considentes seu existentes, quatenus propter  
sanguinem Iesu Christi et propter amorem in-  
temperate Virginis Mariæ, et totius curiae cele-  
stis, et propter salutem plurimarum animarum  
procurandam, et infinita pericula spiritualia et  
temporalia excludenda, ad id ipsum velitis ad-  
huc hodie inclinare: numquid pro una anima  
lucranda expediret magnam rem facere? Multo  
magis incomparabiliter ad lucrandum plures  
animas, ad cavendum innumeritas strages, ad  
praeveniendum destructiones et desolationes Ec-  
clesiarum, monasteriorum, cenobiorum ac pro  
universali, integra atque pura unione facienda  
et procuranda, brevis mora cum assignatione  
alterius loci commodi nullatenus esset dene-  
ganda. Ego magister Conradus e Susalo sacrae  
theologiae professor presentavi die xvi Aprilis  
anno præsentem cedula dubia per episcopum  
Werdensem expressa continentem ».

19. *Cæsarei oratores Pisis abscedunt, dato  
insigni Diplomate de provocatione ad aliud Con-  
cilium OEcumenicum.* — Addunt Acta, Roberti  
regis Romanorum oratores, motis iis dubiis,  
non exspectato responso discessisse: « Nota,  
inquit, quod die Dominico xxi Aprilis omnes  
oratores domini Roberti Romanorum regis electi  
insalutato hospite de Pisis recesserunt, nolentes  
aliquam declarationem sacri Concilii super du-  
biis suprascriptis exspectare ». Verum antea  
quam abirent, quanvis id in Pisanæ Synodi Actis  
non tradatur, dictus Conradus e Susalo Roberti  
regis Romanorum orator a cardinalium et pra-  
sulorum cœtu Pisis congregato ad aliam OEcume-  
nicam Synodum indicendam a Gregorio provo-  
cavit: qua de re confectæ sunt publicæ Tabulae<sup>1</sup>,  
quibus Gregorii cause munimenta præcipua  
sunt comprehensa, que licet superius perscripta  
fuerint, repetenda tamen visa sunt ob rei gravi-  
tatem, ut magis illustretur causæ Gregorii  
æquitas, quam Pisanus conventus oppugnat.

« In nomine Domini. Amen.

« Anno a Nativitate ejusdem millesimo qua-  
dringentesimo nono. Indictione secunda, Pon-

<sup>1</sup> Extr. tom. xxii. de schism. p. 66.

tificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Gregorii divina providentia papae XII anno tertio, die decima nona mensis Aprilis, hora primarum vel quasi, in Ecclesia S. Catharinæ Ordinis Prædicatorum in civitate Pisarum in notariorum nostrorum testimoniis subscriptorum præsentia personaliter constitutus honorabilis vir dominus Conradus de Susato canonicus Ecclesie Spirensis, in sacra theologia et in artibus magister procurator, et procuratorio nomine serenissimi et gloriosissimi principis et domini domini Roberti Romanorum regis semper Augusti constituentis, prout de ejus mandato per litteras patentes sigillo maiestatis dieti Romanorum regis in cera crocea impendente sigillata, splenam fecit fidem, animo et intentione appellandi et provocandi, tenens in suis manibus quædam papyri folia, quamdam appellationem seu provocationem in se continentia, hujusmodi appellationem seu provocationem interposuit, appellavit et provocavit apostolos petiti et protestatus fuit, omniaque et singula alia fecit et facere se dixit, quæ in dictis papyri foliis continentur, quorum tenor de verbo ad verbum sequitur, et est talis :

20. « Coram vobis discretis viris notariis publicis tanquam personis authenticis et fidelibus, et testibus hic adstantibus fide dignis, ego Conradus de Susato in sacra theologia et in artibus magister canonicius in Ecclesia Spirensi procurator et nomine procuratorio serenissimi et excellentissimi principis et domini domini Roberti Dei gratia Romanorum regis semper Augusti, præcipni defensoris et advocati Ecclesie sancte Dei animo et intentione appellandi et provocandi et apostolos petendi et recipiendi atque præstandi melioribus et efficacioribus modo, via, jure, causa atque forma quibus possum et debeo, dictusque dominus mens potest et debet, dico et propono, quod licet dum felicis recordationis domino Innocentio papa VII ab hac vita mortali subtraeto, tunc episcopi, presbyteri et diaconi sacrosanctæ Romanae Ecclesie cardinales, qui tunc erant, celebratis ejusdem quondam domini Innocentii funeralibus, atque ejus corpore Ecclesiasticae tradito sepultura per electionem summi Pontificis in conclavi secundum formam sanctorum canonum congregati, omnium et singulorum vota omnia et singula concorditer, nemine discrepante in sanctissimum in Christo patrem et dominum dominum Angelum titulo S. Marci presbyterum cardinalem ipsorumque confratrem, ejus exigentibus meritis divinitus inspirati direxerunt, ipsumque in summum Romanae et universalis Ecclesie Pontificem elegerunt, inthronizaverunt et ut tales venerantes adorarunt». Et nonnullis interjectis, quibus a cardinalibus ut justum Pontificem habiti, promulgataque toto orbe illius electionem describit, subjungit :

12. « Nihilominus dicti domini olim cardinales omnes et singuli, uno dumtaxat excepto, sua salutis immemores, inobedientiae filii, nequitur quo ducti spiritu foris egressi, contra sacerdotem Domini et refecto suo rege, rebellaverunt, et Ecclesiam sanctam Dei, quæ in unitate consistit, ad cuius defensionem prælibatus serenissimus dominus meus constituens adstringitur et obligatur, scindentes et scindere molientes, se schismatis contra papam irreligiosa temeritate instituerunt, neconon sua temeritate usque ad hoc prosilire, et suam divisionem Catholicam esse credentes Ecclesiam, cathedram sibi constituere, atque primatum assumere coantes, ab eo quod unum est semelipsos segregarunt, et licet præfati olim domini cardinales die XI mensis Maii proxime præteriti omnem obedientiam dicto sanctissimo domino nostro Gregorio se scripserunt subtraxisse, prout in litteris suis datis Liburni primo die mensis Julii clarissime continetur, in Iquibus dicitur inter cetera, « quod undecima mensis Maii proxime præteriti omnem, quantum in nobis fuit, obedientiam, juxta juris exigentiam abstraximus et recessimus ab eodem »; quæ et tenorem litteræ ego procurator prædicto nomine procuratorio, in quantum faciunt pro justificatione et verificatione præsentis appellationis, habere volo pro insertis, plurimum tamen magni potentes et sapientes viri revocant in dubium an dicta die, prout scripserunt, ipsi obedientiam abstraverunt, eo quod idem dum cardinales in aliis suis litteris datis Pisis XII mensis Maii seribunt, quomodo die XI Maii recesserunt de Luca hora vigesima secunda, hoc est per duas horas ante noctem; et in eisdem litteris circa finem habentur haec verba : « Nec nostra mentis est a fide veritateque juris erga præfatum dominum nostrum, dummodo modis haec tenet per eum retentis succisis, ipsum ad id quod tenetur effectualiter adimplere, dispositum videamus, modo aliquo deviare : sed tali eventu obedientiam et reverentiam debitas exhibere ». Cum igitur duodecimo die Maii non habebant intentionem obedientiam subtrahendi, juxta jam expressa quomodo stabit quod die immediate præcedenti subtraxerunt obedientiam.

22. « Item die XIII dicti mensis Maii appellationem quamdam interposuerunt, in qua coram domino Gregorio tanquam sanctissimo cum omni reverentia tanquam humiles ipsius servatores appellaverunt; quinimo dicunt in ea : « A vobis, pater beatissime, irrationaliter et secundum non rectam rationem decerente, ad vosmet secundum certam rationem et melius informatum ». Notarii quoque ipsum in instrumento cui appellatio est incerta, sanctissimum in Christo patrem scribunt et appellant, etc. ex quibus luce clarius habetur quod tunc, scilicet die XIII Maii ipsi olim domini cardinales et

corum notarii dominum Gregorium pro sanctissimo patre et domino et summo Pontifice manifeste scripserunt, nominarunt et recognoverunt; quomodo igitur seribunt, quod undecima die dicti mensis Maii obedientiam substraxerunt? Ecce inculcationem, ecce involutionem, ecce dubitationem mentibus principum dominorum et aliorum virorum sapientum ingestam; et si sic erraverunt in principio, non est mirum quod in fine gravius erraverint, dicitur namque: *Parvus error in principio maximus est in fine.* Esto tamen quod præfati domini olim cardinales die undecima mensis Maii obedientiam domino Gregorio substraxissent, quod tamen ex præmissis non appareat, quia tamen, ut scribunt in dictis litteris, hora vigesima secunda, per duas scilicet horas ante noctem, recesserunt, evidentissime constat, quod nullam solemnitatem nec ordinem juris in re tam grandi et nova, sicut merito servassent, servaverunt. Vix sufficiebat eis tempus Pisas accedendi ante noctem, et ecce obedientiam substrahere concluserunt, et eam substraxerunt, ipsumque sanctissimum dominum nostrum Gregorium contra justitiam et juris ordinem, ut appareat, spoliaverunt: ubi deliberaverunt? In campo. Ubi concluserunt? In diversorio. Ecce præcipitationem facili in principio: non enim immerito prius dominum Gregorium monuissent, quod nisi votis et jumentis satisfaceret, obedientiam sibi subtraherent. Numquid attendere debabant, cum quanta maturitate, quanta rei solemnitate Gallici processerunt cum suo domino, quem vocant Benedictum; cum semel sibi obedientiam subtraherent? Litteras autem et instrumenta appellationum, et alia superius inducta, in quantum faciunt pro justificatione praesentis appellationis, etc. ego procurator praesentibus habere volo pro insertis.

23. « Præterea dicti olim cardinales prioribus non contenti, sed pejora matis adjicientes, præfeto domino nostro sanctissimo domino Gregorio multiplices injurias verbis, scriptis atque factis, cum nulla contra eum adhuc esset lata sententia, cum etiam ipsi non essent nec deberent esse judices in causa propria contra juris et justitiae ordinem, et omnem humanam aequitatem, in multiplex opprobrium Sedis Apostolicae, universalis Ecclesie, obedientie nostræ et in cleri vilipendium, et totius cleri status demigrationem multipliciter irrogarunt ab executione sententiae nondum latæ inchoantes, sive predicti olim cardinales per litteras suas et pseudo-apostolos præfatum sanctissimum dominum nostrum nondum juste convictum, nec confessum prædicarunt, intimarunt et publicarunt quasi pertotam Christianitatem perjurum, volifragum, schismaticum, in quo schismatis auctorem et hereticum. Numquid est hic modus procedendi tantorum virorum olim in tanto fastigio digni-

talis constitutorum, ad quos oculi aliorum fidei- lium, sicut sagittarii ad metam respiciunt, jurgiis, blasphemis et maledictionibus partem adver- sam ante sententiam latam tam turpiter et dele- stabiliter informare? Numquid ista sunt media ad concordiam et unionem inducendam? Numquid bonus finis bene etiam intentus per bona et apta media bene, et rationabiliter est prose- quendus? Numquid scriptum est: *Quod justum est, juste exsequaris?*

24. « Item quis est iste modus a saeculo in- audiitus, quod dicti olim domini cardinales, qui hucusque a tempore domini Gregorii et sui prædecessoris fuerunt duces nostræ obedientie, anticardinales Gallicos pridem excommuni- catos, anathematizatos et indignos aliquo præ- lationis titulo nominare, quinimo schismaticos, et illius nefandi schismatis in Ecclesia sancta Dei inductores et nutritores vocant et scribunt reverendissimos patres et dominos, quinimo et cardinales sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ, et sanctissimum dominum nostrum vocant et scri- bunt schismaticum et schismatis nutritorem? Bene haec potest conversio in oppositam qualita- tem appellari, cum tamen ipse sanctissimus do- minus noster nec schisma induxit, sed pluribus proh dolor! amnis ante eum fuit et duravit, nec iis qui schisma induxerunt, fayet et assistit; fomentum namque schismatis illis attribuitur, qui schisma faciunt vel fecerunt, inducunt vel induxerunt, et in hujusmodi perseverant, vel eisdem assistunt, etc. Sed nihil ad eos, qui non sunt sibi consciæ alicujus culpe in hoc facto; si- cut enim schisma Greecorum non est Latinis im- putandum, ita nec schisma Gallicorum seu per Gallicos introductum, capiti vel membris obe- dientiae Romanæ. Ipse insuper pro sublatione schismatis, cum nondum duobus annis esset in Pontificatu, Concilium Generale decernere vo- luit, deerevit, et per suas patentes litteras, prout inferius plenius dicetur, induxit, ut unio et pax daretur Ecclesie: denique litteris suis et nuntiis omnes et singulos sub obedientia domini Grego- rii consistentes requisiverunt et hortati sunt, ipsisque nuntiominus mandaverunt, quantum in eis erat, ut ipsi et eorum singuli domino Grego- rio obedientiam substraherent; cum tamen ad hujusmodi subtractionem nondum essent causæ sufficiientes ad liceum posita. Mirabile visum est, quod de tanto volebant se intromittere: quis etenim constituit eos judices Gregorii, et totius obe- dientie nostræ et preserum Germanie? Constat eos velle omnes a Romano Pontifice declinare: quod si factum fuisset, quis tempore medio dis- pensasset in casibus papæ reservatis? Quis co- gnovisset in causis appellationum ad eum devo- lutis? Quis etiam pallium dedisset, et archiepi- scopos confirmasset? etc.

25. « Præterea sanctissimus dominus noster dominus Gregorius, videns se non posse perli-

cere, nec concordare cum eo, qui se vocat Benedictum ab alia parte ad viam cessionis perficiendam, conclusit pro unione in Ecclesia Dei perliendi viam Concilii generalis, prout etiam illud convocavit et indixit per certas litteras suas Apostolicas sub data tertio nonas Julii, in festo scilicet Pentecostes proximo futuro, quarum litterarum tenorem, in quantum faciunt pro verificatione praesentis appellationis, et non aliter, ego procurator habere volo pro insertis; et verisimile est quod ipse dominus Gregorius dicit ante Concilium concluserat: sed, antequam littera conficerentur, habuit cogitare de congruis tempore et loco, quibus deberet convocari. Verum ut ipsi domini cardinales præfatum dominum Gregorium etiam in hoc sanctissimo proposito prævenirent, præoccuparent et impedirent eum quibusdam anticardinalibus et schismaticis, dum per dominum Gregorium et suos prædecessores ex causis anathematizatis, et quoemque prælationis titulo privatis atque condemnatis, et pro schismaticis reputatis, atque a gremio et consortio sanctæ matris Ecclesie, eorum exigentibus demeritis, prorsus exclusis, se univerunt et junxerunt, ac unum quoddam eum eis, ut asserunt, prætensem collegium, nullum caput habentes neque recognoscentes, de facto, licet non de jure, effecti quoddam prætensem Concilium, quod potius conventiculum vel conciliabulum dici debet, per certas suas litteras sub data anticipata, ut vehementer præsumitur, fabricatas in civitate Pisarum in festo Annuntiationis Virginis gloriae lapsi, sub data Liburni vigesima quarta mensis Junii indixerunt. Ex quibus quidem litteris quot dubitationes, quot inculcationes et involutiones in cordibus principum et dominorum, et sapientum, ac Christi fidelium exortæ sint, vix poterit calamo scribi vel lingua explicari, eo quod isti domini olim cardinales, quantum ex ipsis eorum litteris hinc clarius habetur (quas etiam, in quantum faciunt pro verificatione praesentis appellationis, ego procurator habere volo pro expressis) nova nunquam prius visa vel auditæ attentare conati sunt, semitas antiquorum et sanctorum Patrum, et sacrorum canonum doctrinas omittentes, obliquis ac dubias ambulare cœperunt vias, prout et illas continuant de præsenti: et nihilominus in neglectu posuerunt omne id et totum quod est honestatis, consolationis et conservationis obedientiae nostræ et Ecclesiae sanctæ Dei, de suis omnimodis confusione, desolatione, ruina atque divisione curantes: unde, ut de pluribus pauca tangantur, primo videamus de præoccupatione; ex litteris namque eorum pro Concilio celebrando destinatis, de quibus statim facta est mentio, manifeste habetur quod unio ipsorum olim cardinalium cum anticardinalibus præcessit ipsam prætensi sui Concilii inductionem, dicentes prius se esse unitos, et poslea matura de-

liberatione conclusisse Concilium convocabandum; unde dicitur in dictis litteris inter cætera: « Quibus visis et pluribus habitis inter nos consiliis, firmamus nos venire cum dominis alterius collegii, et Liburnum accedentibus nobis, qui locus est prope civitatem Pisanam ejusdem diocesis, ac de eis dominis cardinalibus ex altera parte in sufficienti numero nobis cum congregatis in unum, nos univimus propositum, etc. » Et nihilominus, ut habetur ex litteris suis super eorum unione datis Liburnii penultima die mensis Junii, littera Concilii date sunt per quatuor dies ante, quia vigesima quarta Junii. Ecce quomodo in scriptis eorum dant intelligere sibi invicem contradictoria, quia ante inductionem convocationis Concilii fuerunt uniti cum anticardinalibus, et non fuerunt uniti. Quis sanæ mentis ex istis non inciperet dubitare de factis et processu dictorum dominorum? Unde etsi dicti domini tempore suæ unionis cum anticardinalibus primo indixissent Concilium, constat tamen quod hoc factum fuisset per quatuor dies post datum litterarum convocationis Concilii.

26. « Item in quibusdam litteris suis dicto serenissimo Romanorum regi domino meo directis, datis Liburnii vigesima sexta Julii, scribunt ista verba: « Deliberavimus invicem convocare Concilium generale ex utraque parte eisdem loco et tempore, enjus rei atque nostri propositi intimationem determinato loco, ubi optandum dissima congregatio hujusmodi fieri debeat, et oratorem nostrum præcipuum mittemus in brevi ». Ex quibus litteris et verbis patet quod vigesima sexta Julii, quæ fuit plusquam per meensem, post prætensem datam litterarum convocationis sui prætensi Concilii, ipsi deliberaverant convocare Concilium; sed nondum convocabant, quia nondum erat determinatus locus, ubi ista congregatio fieri deberet. Igitur tempore datarum litterarum sui prætensi Concilii nondum erant concordes de loco. Igitur data est anticipata, et hoc in fraudem domini Gregorii, ut vehementer præsumitur, et ut videatur eum prævenisse: per hujusmodi enim adinventiones ex quisitas vehementer suspicatur et præsumitur, ipsos olim cardinales fuisse et esse causa impedimenti unionis exoptatae. Nonne quivis Catholicus hoc conceipere poterit evidenter, quod si hujusmodi inductionem conciliabuli emisissent, dictumque Concilium papæ fuisset sortitum effectum, nec, ut prædictitur, impeditum sicut obedientia Benedicti in suo, ita et nostro in papali Concilio unanimi voce et concorditer requisisset, et efficaciter induxisset dominum Gregorium ad observantiam voti et juramenti sui pro reintegrazione Ecclesie sanctæ Dei, necessariumque fuisset ipsum ad hoc attendere, omnijunctionis mora postergata; alias tota obedientia vero ordine, et juxta omnem æquitatem, et cum

bona conscientia recessisset ab eodem tanquam fauore schismatis antiquati, nullaque tuisset in nostra obedientia divisio subillata, quinimo ex tunc sineera unio per ambas obedientias procurata et indueta? Quidam etiam abbas ambassiator dictorum dominorum olim cardinalium refutavit, quod per duos menses disputatione de loco, in quo indicaretur Concilium, et de hoc etiam habetur evidens magnumque testimonium eorum, qui adhaerent ipsis dominis olim cardinalibus, dicentium quod per totum mensem Augusti primo tuit concordatum de loco Pisarum cum Florentinis: quod etiam patet ex hoc, quia nuntius, qui deferebat litteras Concilii cardinalium ad partes Rheni, habuit litteras credentiae olim dominorum cardinalium sub data prima Septembris, et post hæc recessit de Pisis, et per consequens tunc fuit primo expeditus; et verisimile est quod illum vel alium nuntium citius destinassent, si de loco et tempore die vigesima quarta Junii concordassent. Item multi curtesani, quorum aliqui tempore indictionis Concilii per Gregorium fuerunt in Luca, et aliqui in Pisis, et aliqui in Liburno, dixerunt quod dominus Gregorius publicaverat Concilium suum per plures dies antequam audiretur de Concilio olim cardinalium. Videtur igitur manifestum quod datam praedictam callide anticipaverint, volentes Gregorium et suum Concilium prævenire, quod si per impossibile non esset factum, Quare sic tarde intimaverunt suum Concilium? Nam dominus Gregorius bene per duos menses suum Concilium ante prætensem Concilium eorum per litteras patentes publicavit.

27. « Insuper et si convocatio Concilii generalis juxta traditionem et decreta sanctorum Patrum pertinet ad summum Romanæ Ecclesie Pontificem dispositum saltem ad convocandum, et qui, quantum in se est, Concilium generale indixit, et per suas patentes litteras Apostolicas publicavit, dicti olim cardinales et eorum in hac parte compliees in litteris et scriptis suis affirmant et verbis prædicare verentur quod hoc veritatem habeat de papa indubitate: per quæ papatum domini Gregorii revocant in dubium: cum tamen in Instrumento conelavis ad instantiam dictorum dominorum ante electionem domini Gregorii in summum Pontificem clare dicitur in hæc verba: « Et intendentes ad remedia fortiora, non quid juris pro parte eorum justitia suadet ». Quod jus verissimum est, et plena veritate fulcitum; dicti autem Instrumenti conelavis tenorem, in quantum facit pro justificatione et verificatione præsentis appellationis, ego procurator prædictus volo habere pro expresso. Præterea si dubitant de papatu domini Gregorii, quare simili ratione non dubitant de suo cardinalatu? Quod si dubitant, tunc etiam ex simili dubio non habent se intromittere de electione summi prætensi Pontificis contra præ-

tensam practicam quam habent præ manibus, item pariformiter dicti domini et eorum complices habebunt dubitare de papatu Innocentii VII, Bonifacii IX et fortassis Urbani VI, et sic in eamdem videntur incidere opinionem, quinimo et verius errorem cum Gallicis, qui a principio istius detestandi et horrendissimi schismatis, Ecclesiam Catholicam et inconsutilem Christi tunicam dividere præsumperunt: ipsi etiam in dando dominum Gregorium, et alium seu alios ejusdem prædecessorem seu prædecessores obedientiae nostræ in summos Pontifices eamdem nostram obedientiam totam videntur decepisse, subsannasse et de eisdem illusisse, si fas est dicere.

28. « Item in litteris, quas scripserunt serenissimo domino meo domino Ruperto Romanorum regi post assumptionem dicti domini Gregorii sub data Roma decima Decembri seribunt in hæc verba: « Post solemnes de futuri Pontificis electione tractatus, illo divinitus inspirante, qui cuncta perpetua ratione gubernat, « vota nostra in reverendissimum in Christo patrem et dominum ex nostro collegio dominum Angelum tituli Sancti Marii presbyterum cardinalalem confratremque nostrum, ad culmen dignitatis Apostolice, post divinæ gratiæ munera, universis ejus exigentibus meritis, nec immerito ascensurum, nemine discrepante, direximus, ipsumque confratrem nostrum die ultima Novembri in dominum nostrum elegimus atque patrem ». In quibus verbis dant manifeste intelligi quod ipsum Gregorium ad culmen Apostolice dignitatis elegerunt et assumperunt, nullum dubium prætententes: quod si aliquod dubium prætendebant, quare ipsum omni dubio semoto in summum Pontificem elegerunt, et ipsum toti nostræ obedientiae proximo Pontifice dederunt, præsentarunt, ne non verbis et scriptis, nuntiis et ambassiatoribus cum solemnitate debita publicarunt? Præterea licet congregationem per dictos olim cardinales indietam in Pisis ad festum Annuntiationis Virginis gloriae proxime præteritum prætendant esse Concilium generale, et in eo tanquam in Concilio generali posse et debere facta tractari universalis Ecclesie, eaque habere vim et effectu: nihilominus ex ratione et simul ex scriptis eorum, et modo procedendi contrarium luculenter appetit: Concilium namque generale debet esse liberum secundum traditiones sanctorum Patrum: sed congregatio indicta per ipsos olim cardinales expresse restricta est et limitata, unde in litteris sua convocationis dicitur in hæc verba: « Finisque imponatur schismati per viam mutuæ cessionis ». Et infra: « Est enim nostra et dominorum de collegio alterius partis intentio, et irrevocabile proposi- lumen, quod cum his, qui veniunt ad dictum locum et terminum, provideatur fidei et Ec-